- 1 -

2020 年度宁县地方志编纂委员会整体支出绩

效自评报告

按照宁县财政局《关于印发<宁县全面实施预算绩效管

理推进工作方案>的通知》（宁财发【2021】33 号）和《关于

深入开展财政资金绩效自评工作的通知》（宁财发【2021】

35 号）的要求，我部高度重视，认真安排部署，组织开展

2020 年度预算资金绩效自评工作。现将开展情况报告如下：

一、单位概况

（一）主要职责职能,组织架构、人员及资产等基本情

况

1.主要职能

（1）负责宣传贯彻中央和省、市、县各级党委、政府

关于地方志工作的方针政策。

（2）做好地方志资料的征集、整理、研究和编纂工作。

（3）整理全县大事记，撰写有关理论、专题文章。

（4）组织、指导、检查各部门地方志编纂工作。

（5）拟定地方志工作规划和编纂方案。

（6）草拟地方志业务文件，编辑出版地方志书刊、资

料，组织全县地方志理论研讨，开展工作和学术交流活动，

开展业务培训和宣传教育工作。搜集、保存地方志文献和资

料，组织整理旧志，推动方志理论研究。

- 2 -

（7）负责《宁县志》《宁县年鉴》等地情文献的组稿、

编纂、审定。

（8）组织开发利用地方志资源。

2.机构及人员情况

宁县地方志编纂委员会办公室（简称“宁县地志

办”）,2014年7月，宁县地志办归属政府领导，人事、经费

独立，单位负责人开始实行专职，重新组建工作人员，为政

府办二级正科级事业单位，较2018年机构无变化。宁县地志

办现有编制3个，在职4人，1人借调外单位。较2018年人员

无变化。

3.资产状况

2020年末资产总值原值为15.82万元，无固定资产增加。

(二)履职总体目标、工作任务

1.履职总体目标

2020 年我单位履职总体目标是：坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，按照全省开展志书编纂和年鉴

编辑攻坚年活动要求，统一思想，提高认识，服务大局，科

学安排地方志编写工作，调整工作思路，赶速度，努力实现

地方志提出的“两全目标”和省志办工作要求。

2.工作任务

（1）全力做好县志编修工作

抢抓志书编写最后时间，努力完成《宁县志》编写工作

任务。12 月，《宁县志》已经完成二次校稿，书稿共 21 编

100 章 88 万字，照片 200 幅，表 131 个，入选人物 1200 人。

- 3 -

我们已与线装书局签订出版合同，出版费用已付；通过公开

招标，确定印刷厂，并签订印制合同。

加强保障，不断协调，保持志书编写正常推进和编写人

员队伍稳定。经过两任分管领导几次协调，政府 4 次拨款，

保障县志和年鉴编写与出版工作。在经费使用中，我们尽力

压缩开支，节俭办公，保障县志编写、人员工资和出版费用。

在志书评议和终审前，我们及时与编写人员、书稿印刷厂家

和出版社协调，解决志稿编写和排版、书稿发送方面问题，

节约时间，合并有关修改程序，提请专家和行家提前介入审

读，保障评议和终审按预定时间与要求进行。

精打细磨，听取评审意见，提升志书质量。县志现在正

在进行第二次校稿。

（2）积极开展年鉴编写和出版工作

召开《宁县年鉴（2020）》编写工作会议，强调国务院

办公厅对地方志提出的“两全目标”，要求县志和年鉴供稿

单位按照全县统一部署，安排人员，及时完成书稿撰写任务。

开展供稿单位撰稿人员年鉴业务培训，按要求收集书稿，

大胆借鉴，继续提升年鉴编修质量，一方面听取省、市地方

志领导同志的指导，另一方面积极与北京市海淀区、天津北

辰区及长春市开展年鉴交流，在书中设置脱贫攻坚和生态建

设彩页，设置精准扶贫专记，以早胜西头墓群出土的铜方壶

为页眉图片，宣传地方特色和记录全国关注的大事。7 月，

我们坚持连续加班，月底《宁县年鉴（2020）》完成编纂，

提交排版。我们在自己校对的基础上，邀请陕西人民出版社

- 4 -

一副高级编辑校对书稿，提升书稿质量。与线装书局合作，

请方志专家夏红兵审读书稿。10 月，年鉴出版，共 76 万字，

设 30 个类目、989 个条目、54 个表格，正文插图 94 幅，文

前图片 55 幅。

（3）地情网站获得持续建设

在宁县政府网站设置二级栏目地情资料，根据人力和读

者需求，分宁县志、大事记两块内容介绍宁县县情，确定专

人每周更新信息，核对史实，严把文字关口，增强网站的权

威性、史料性、实用性。大事记主要记述宁县地区、部门的

重要工作和重大事件。宁县志主要上传首轮宁县志，并逐步

上传整理的民国时期的《宁州志》。全年网站上传信息 130

条。

（4）部门志编写工作取得新进展

宁县部门志编写进展顺利。《宁县教育志》审读工作结

束，即将开机印刷。共设 19 章 67 节，70 万字，文前照片

268 张。10 月，《宁县政协志》印刷出版，共设 11 章，40 万

字，入选图片 60 张。乡镇村志编写工作已启动，正在编写

中。

（5）精准扶贫工作

全年积极摸清帮扶村 25 户群众基本情况，准确掌握村、

户需求，深入分析研判致贫原因，列出需求清单，制定到村

到户帮扶措施，全面落实帮扶责任，确保实现脱贫目标。

（三）整体支出绩效目标

1.基本支出

- 5 -

本部门2020年度一般公共财政拨款基本支出953401.28

元。其中：人员经费366569.28元，较上年270,024.00增加

65149.44元，同比增长24.13%，主要原因是人员经费增加。

人员经费用途主要包括基本工资、津贴补贴、奖金、抚恤金、

其他社会保障缴费。公用经费586832元，较上年660661.20

减少73829.2元，同比减少11.18%，主要原因是县志编修经

费比2019年相比减少，其他支出基本持平。公用经费用途主

要包括办公费、印刷费、劳务费、水费、邮电费、差旅费、

工会会费、维修维护费、其他交通费用等。

2020 年总支出 953401.28 元。基本支出 953401.28 元。

占总支出 100%（其中：工资福利支出 366569.28 元，占基本

支出的 24.13%；商品和服务支出 586832 元，占基本支出的

61.55%；对个人和家庭补助支出 80000 元，占基本支出的

8.39%；其他资本性支出 0 元，占基本支出的 0。）。

2.项目支出

2020 年单位无项目支出。

（四）预算绩效管理开展情况

2020 年单位进一步完善财务制度，规范收支流程，严格

审批制度，严格执行各项财经制度和管理规定，对预算资金

严格控制，规范使用，强化执行，年初下达预算执行率 100%。

（五）预算及执行情况

2020 年我部根据宁县财政局《关于编制 2020 年全县部

门预算的通知》要求，严格按照预算编制方法和口径，在认

真核实各项数据的基础上科学、规范编制部门预算。2020 年

- 6 -

初预算按在职人员 4 人。预算收入 953401.28 元，预算支出

953401.28 元（其中项目支出 0 万元）。

二、部门（单位）整体支出绩效实现情况

（一）履职完成情况

2020 年以来，工作中始终正视困难和问题，积极应对挑

战，加强队伍建设，落实工作措施，较好地完成了年初确定

的各项目标任务。

（1）县志编修工作，完成《宁县志》编写工作任务。

截至 12 月，完成《宁县志》编写工作；《宁县志》已经

二次校稿，书稿共 21 编 100 章 88 万字，照片 200 幅，表 131

个，入选人物 1200 人。我们已与线装书局签订出版合同，

出版费用已付；通过公开招标，确定印刷厂，并签订印制合

同。

（2）年鉴编写和出版工作

10 月，年鉴出版，共 76 万字，设 30 个类目、989 个条

目、54 个表格，正文插图 94 幅，文前图片 55 幅。

（3）地情网站获得持续建设

2020 年，宁县门户网站整合，经过协调，我们在网站设

置二级栏目地情资料，根据人力和读者需求，分宁县志、大

事记两块内容介绍宁县县情，上传首轮宁县志，逐步上传整

理的民国时期的《宁州志》。全年网站上传信息 130 条。

（4）部门志编写工作取得新进展

宁县部门志编写进展顺利。《宁县教育志》审读工作结

束，即将开机印刷。共设 19 章 67 节，70 万字，文前照片

- 7 -

268 张。10 月，《宁县政协志》印刷出版，共设 11 章，40 万

字，入选图片 60 张。乡镇村志编写工作已启动，正在编写

中。

（5）精准扶贫工作

扎实开展扶贫攻坚行动，帮扶户全面脱贫。帮扶的贫困

户产业发展顺利，收入增加明显。

（二）履职效果情况

1、经济效益。地方志工作在县政府决策方面资政作用

发挥明显。

2、社会效益。社会关注地方志工作进一步扩大。

3、行政效能。发挥地方志工作资政育人存史方面效果

明显。。

（三）社会满意度及可持续性影响

地方志工作可持续性影响继续加大，立足县域实际，服

务全县工作大局，为全县经济社会高质量发展提供了宣传借

鉴作用，社会满意度明显增强。

三、单位整体支出绩效中存在问题及改进措施

（一）主要问题及原因分析

单位小，工作经费较少，致使我单位实际支出情况与预

算支出存在一定差距。

（二）改进的方向和具体措施

深入学习贯彻落实《预算法》等相关法律、法规，进一

步增强预算意识，始终坚持先预算后支出。一是根据实际情

- 8 -

况，定期做好预算执行分析，推进预算编制科学化、数字准

确化。以便减少实际支出与预算支出的差距。二是加强与财

政局相关股室协调对接，做好资金下达，及时开展工作，加

快执行进度。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

2020 年单位预算编制基础数据真实可靠，按照年度工作

计划和支出标准合理编制预算方案，预算数据按要求及时报

送。并依据预算信息公开要求，按时按期在宁县人民政府网

站公开。

五、其他需要说明的问题

无其他说明。

宁县地方志编纂委员会办公室

2021 年 8 月 17 日